
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3488/24-08-2007 
(Δ’  432) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, για έκταση 11.121,79 τ.μ., που 
βρίσκεται στη θέση «Αναθεμάτισμα», Τ.Κ. Δου-
μενών, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλαβρύτων, 
ΠΕ Αχαΐας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3649/19-10-2007 
(Δ’  562) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 568.74 τ.μ., 
στη θέση «Αλωνάκι», περιφέρειας Τοπικής Κοινό-
τητας Διασέλλων της Δημοτικής Ενότητας Σκιλ-
λούντος του Δήμου Ανδρίτσαινας  - Κρεστένων 
της Π.Ε. Ηλείας, λόγω νομικής αιτίας.

3 Α) Μερική άρση της υπ’  αρ. 3767/2-12-1998 
(Δ’  1099) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας που αφορά έκταση 3.704,774 
στρ στις θέσεις «Βρύση Τζούμη», «Μούζια», 
«Δανηλέϊκα», «Γκολέμια», «Σουσάλα», «Βρυσού-
λες», «Βουλκάνο», Τ.Κ. Λάμπαινας, Βαλύρας, Νε-
οχωρίου Ιθώμης και Αρχαίας Μεσσήνης, Δ.Ε. 
Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης και Δ.Ε.  Μελιγαλά, 
Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας, λόγω: α) 
πλήρους αποκατάστασης της υπάρχουσας δα-
σικής βλάστησης και β) και λόγω πλάνης. Β) 
Άρση της υπ’  αρ. 2404/5-11-1987 (Δ’  1226) από-
φασης του Νομάρχη Μεσσηνίας, περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας που αφορά έκταση 
1.180,00 στρ. στη θέση «Τζούμη Βρύση» Τ.Κ. Αρ-
χαίας Μεσσήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης, 
Νομού Μεσσηνίας λόγω πλήρους αποκατάστα-
σης της δασικής βλάστησης. Γ) Μερική άρση 
της υπ’  αρ.  1746/9-11-1981 (Δ’  79/1982) από-
φασης του Νομάρχη Μεσσηνίας, περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας που αφορά έκταση 
440,00 στρ στις θέσεις «Άγιος Βασίλειος», «Ι.Μο-
νή Βουλκάνου», «Τσούκα», Τ.Κ. Αρσινόης, Ανθού-
σης, Σκάλας, Λάμπαινας, Βαλύρας και Αρχαίας 
Μεσσήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης και 

Δ.Ε. Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνί-
ας, λόγω πλήρους αποκατάστασης της υπάρχου-
σας δασικής βλάστησης και Δ) Άρση της υπ’  αρ. 
3676/27-11-1998 (Δ’  1103) απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας που αφορά 
έκταση 3.138,061 στρ. στις θέσεις «Μουσιάδες», 
«Πελέκια», «Βουλκάνο» και «Γκολέμια» Τ.Κ. Αρχαί-
ας Μεσσήνης και Νεοχωρίου Ιθώμης, Δ.Ε. Ιθώμης 
και Μελιγαλά, Δήμων Μεσσήνης και Οιχαλίας Νο-
μού Μεσσηνίας λόγω πλήρους αποκατάστασης 
της δασικής βλάστησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 138993 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 
(Δ’ 432) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, , για έκταση 11.121,79 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Αναθεμάτισμα», Τ.Κ. Δου-
μενών, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλαβρύτων, 
ΠΕ Αχαΐας.   

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α’ 97).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 203

2907

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.01 21:45:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2908 Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289), 
που προστέθηκε με την παρ.  3 του άρθρου  36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

11. Τις εγκύκλιους, υπ’ αρ.: α) 160417/1180/9.7.1980 
«Οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις» και 
β)  97870/2248/7.5.2009 «Οδηγίες για την εφαρμογή 
άρθρ. 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνω-
μοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 (Δ’ 432, διορθώσεις 
σφαλμάτων Δ’ 478, Δ’ 583 και Δ’ 655) του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, εμβαδού 185.000 στρεμμάτων, λόγω 

πυρκαγιάς, στην ευρύτερη περιοχή των Δήμων Αιγίου, 
Διακοπτού, Ακράτας, Καλαβρύτων και Κοινότητας Λεο-
ντίου, Π.Ε. Αχαΐας. 

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185), 

όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύ-

τερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο - δι-

αταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ).

15. Το γεγονός ότι, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται στον 

Δασικό Χάρτη, που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 30653/

25-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7) απόφαση, με κωδι-

κό ΑΝ_ΑΑ (ΑΝαδασωτέα_ Άλλης μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 99882/27-02-204 εισήγηση - θετική 

πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 

(Δ’ 432) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέ-

ας, για έκταση εμβαδού 11.121,79 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «Αναθεμάτισμα», Τ.Κ. Δουμενών, ΔΕ Καλαβρύτων, 

Δήμου Καλαβρύτων, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί 

τα πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκτα-

ση 185.000 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 11.121,79 

τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-...15-16-Δ17-Δ18- 

Δ19-...Δ37-Δ38-19-20-21-...41-42-Δ43-Δ44-Δ45-...Δ61- 

Δ62-43-44-...49-50-51-1, όπως αυτά απεικονίζονται στο 

συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, 

κλίμακας 1:3000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση. 

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 (Δ’ 432) 

απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2909Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2910 Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι  

 Αριθμ. 139717 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 
(Δ’ 562) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 568.74 
τ.μ., στη θέση «Αλωνάκι», περιφέρειας Τοπικής 
Κοινότητας Διασέλλων της Δημοτικής Ενότητας 
Σκιλλούντος του Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστέ-
νων της Π.Ε. Ηλείας, λόγω νομικής αιτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙ-
ΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63)

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 10, 37, 38, των παρ. 1 και 
3 του άρθρου 41 και των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), σε συν-

δυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 και 
της παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και 
του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101).

11. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 
182447/3049/24-09-1980 εγκύκλιους του Υπουργείου 
Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του άρθρου  36 του ν.  3698/2008 
(Α’ 198).

13. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).
14. Την υπ’ αρ. 22536/11-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΟΟΕΟΡ1Φ-

Δ3Χ) απόφαση αναμόρφωσης του δασικού χάρτη 
Π.Ε. Ηλείας.

15. Την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 
ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 
υπ’  αρ.  95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-
50Χ) εγκύκλιο.

18. Τoν ν. 4462/2017 (Α’ 39), άρθρο δεύτερο παρ. 3.
19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη, που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των προ 
Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρό-
σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομέ-
νου του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης (ΔΑ4/ΑΝ).

21. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 κοινή απόφα-
ση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπ’ αρ. 127317/12-03-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 568.74 
τ.μ. (στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 1), στη θέση «Αλωνάκι», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Διασέλλων της Δημο-
τικής Ενότητας Σκιλλούντος του Δήμου Ανδρίτσαινας - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2911Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024

Κρεστένων της Π.Ε. Ηλείας, για νομική αιτία (πλάνη περί 

τα πραγματικά γεγονότα).

23. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 

Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, για έκταση εμβαδού 568.74 τ.μ. 

(στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,1), την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 

(Δ’ 562) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω-

τέας, λόγω καταστροφής της από πυρκαγιά, καθότι 

σύμφωνα με τα ανωτέρω, η εν λόγω έκταση είχε αγρο-

τική μορφή το έτος της πυρκαγιάς και ως εκ τούτου έχει 

απωλέσει την αιτιολογική της βάση και έχει εκδοθεί κατά 

πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.
Η εν λόγω έκταση βρίσκεται στη θέση «Αλωνάκι», 

Περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Διασέλλων της Δημο-

τικής Ενότητας Σκιλλούντος του Δήμου Ανδρίτσαινας - 

Κρεστένων της Π.Ε. Ηλείας και απεικονίζεται στο προ-

σαρμοσμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ-

λάδας, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσης ή της κοινοποίησής της. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2912 Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2913Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 19 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι     

 Αριθμ. 139509 (3)

Α) Μερική άρση της υπ’  αρ. 3767/2-12-1998 
(Δ’ 1099) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας που αφορά έκταση 3.704,774 
στρ στις θέσεις «Βρύση Τζούμη», «Μούζια», «Δα-
νηλέϊκα», «Γκολέμια», «Σουσάλα», «Βρυσούλες», 
«Βουλκάνο», Τ.Κ. Λάμπαινας, Βαλύρας, Νεοχωρί-
ου Ιθώμης και Αρχαίας Μεσσήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, 
Δήμου Μεσσήνης και Δ.Ε. Μελιγαλά, Δήμου Οιχα-
λίας, Νομού Μεσσηνίας, λόγω: α) πλήρους απο-
κατάστασης της υπάρχουσας δασικής βλάστη-
σης και β) και λόγω πλάνης. Β) Άρση της υπ’ αρ. 
2404/5-11-1987 (Δ’  1226) απόφασης του Νο-
μάρχη Μεσσηνίας, περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας που αφορά έκταση 1.180,00 στρ. 
στη θέση «Τζούμη Βρύση» Τ.Κ. Αρχαίας Μεσ-
σήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης, Νομού 
Μεσσηνίας, λόγω πλήρους αποκατάστασης 
της δασικής βλάστησης. Γ) Μερική άρση της 
υπ’ αρ. 1746/9-11-1981 (Δ’ 79/1982) απόφασης 
του Νομάρχη Μεσσηνίας, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας που αφορά έκταση 440,00 στρ 
στις θέσεις «Άγιος Βασίλειος», «Ι.Μονή Βουλκά-
νου», «Τσούκα», Τ.Κ. Αρσινόης, Ανθούσης, Σκά-
λας, Λάμπαινας, Βαλύρας και Αρχαίας Μεσ-
σήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης και Δ.Ε. 
Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας, 
λόγω πλήρους αποκατάστασης της υπάρχου-
σας δασικής βλάστησης και Δ) Άρση της υπ’ αρ. 
3676/27-11-1998 (Δ’ 1103) απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας που αφορά 
έκταση 3.138,061 στρ. στις θέσεις «Μουσιάδες», 
«Πελέκια», «Βουλκάνο» και «Γκολέμια» Τ.Κ. Αρχαί-
ας Μεσσήνης και Νεοχωρίου Ιθώμης, Δ.Ε. Ιθώμης 
και Μελιγαλά, Δήμων Μεσσήνης και Οιχαλίας Νο-
μού Μεσσηνίας, λόγω πλήρους αποκατάστασης 
της δασικής βλάστησης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις των παρ. 3 [όπως αυτή αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159)] και 4 [όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014] του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 (Α’ 289), και τις διατάξεις των παρ. 5 και 6 
του ιδίου άρθρου, [όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α’  204)].

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

5. Τις διατάξεις της παρ.  17 του άρθρου  36 του 
ν. 4061/2012 (Α’ 66), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 49 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

6. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου  17 του 
ν. 3889/2010 (Α’ 182), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

7. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Το Μέρος Β’ «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (άρθρα 47-55) του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

11. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πρά-
ξη Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 
(ΑΔΑ:ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογο-
τύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2914 Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση.

17. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
18. Τις εγκυκλίους διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-

ας, υπ’ αρ.: α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 ε) 60284/365/26-1-1994 και στ) οικ. 105204/
2793/31-7-2002 και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

19. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Περί της δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

20. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 εγκύκλιο διατα-
γή του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης 
ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

21. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

22. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δι-
αταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

23. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο δι-
αταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής διατάξεων του 
ν. 4061/2012» (ΑΔΑ: Β4ΩΜ0- ΜΥΛ).

24. Την υπ’ αρ. 3767/2-12-1998 (Δ’ 1099) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας που αφορά έκταση 
3.781,00 στρ στις θέσεις «Βρύση Τζούμη», «Μούζια», «Δα-
νηλέϊκα», «Γκολέμια», «Σουσάλα», «Βρυσούλες», «Βουλ-
κάνο», Τ.Κ. Λάμπαινας, Βαλύρας, Νεοχωρίου Ιθώμης 
και Αρχαίας Μεσσήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης 
και Δ.Ε. Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας. 
Η απόφαση εξαιρεί της αναδάσωσης τους εντός των ορί-
ων της κοινοτικούς και αγροτικούς δρόμους.

25. Την υπ’ αρ. 2404/5-11-1987 (Δ’ 1226) απόφαση του 
Νομάρχη Μεσσηνίας, περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας που αφορά έκταση 1.180,00 στρ. στη θέση 
«Τζούμη Βρύση» Τ.Κ. Αρχαίας Μεσσήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, 
Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

26. Την υπ’ αρ. 1746/9-11-1981 (Δ’ 79/1982) απόφαση 
του Νομάρχη Μεσσηνίας, περί κήρυξης έκτασης ως ανα-

δασωτέας που αφορά έκταση 3.800,00 στρ στις θέσεις 
«Άγιος Βασίλειος», «Ι. Μονή Βουλκάνου», «Τσούκα», Τ.Κ. 
Αρσινόης, Ανθούσης, Σκάλας, Λάμπαινας, Βαλύρας και 
Αρχαίας Μεσσήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης και 
Δ.Ε. Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας.

27. Την υπ’ αρ. 3676/27-11-1998 (Δ’ 1103) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας που αφορά έκτα-
ση 3.138,061 στρ. στις θέσεις «Μουσιάδες», «Πελέκια», 
«Βουλκάνο» και «Γκολέμια» Τ.Κ. Αρχαίας Μεσσήνης και 
Νεοχωρίου Ιθώμης, Δ.Ε. Ιθώμης και Μελιγαλά, Δήμων 
Μεσσήνης και Οιχαλίας Νομού Μεσσηνίας.

28. Την υπ’ αρ. 124774/7-3-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας, σύμφωνα με την οποία: α) Στον 
κυρωμένο Δασικό Χάρτη Ν. Μεσσηνίας [υπ’ αρ. 381816/
27-10-2022 (Δ’ 791) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών] και στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη [υπ’ αρ. 
27116/12-2-2021 (ΑΔΑ: 6Ε2ΑΟΡ1Φ-41Μ) απόφαση 
του Διευθυντή Δασών Μεσσηνίας] οι εντός των εν 
λόγω αναδασωτέων εκτάσεις εμφανίζονται με κωδικό 
φυτοκάλυψης ΔΔ, ΔΑ, ΑΔ και ΑΑ. β) Εντός της υπ’ αρ. 
3767/2-12-1998 (Δ’ 1099) απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, οι εκτάσεις με κωδικό φυτοκάλυψης 
(ΑΑ) είχαν ανέκαθεν μη δασική μορφή και κατά πλάνη 
συμπεριλήφθηκαν στο περίγραμμα της αναδασωτέας 
έκτασης. Ύστερα από αυτοψία στην περιοχή και δια-
χρονική εξέταση αεροφωτογραφιών των ετών 1945 
(Νο: 130-9079 και 131- 9079), 1960 (Νο: 3151 και 3152), 
1989 (Νο:189838 και 189839) και Ορθ/τη έτους 1997 
(Νο: 316-116 και 316-113) διαπιστώθηκε ότι οι εκτάσεις 
που φέρουν στον δασικό χάρτη κωδικό φυτοκάλυψης 
ΑΑ είχαν ανέκαθεν μη δασική μορφή και πριν και μετά 
την εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 1998 και δεν 
υπάγονται στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και επιπλέον δεν εντοπίζονται και 
δεν περιγράφονται με ακρίβεια στο συνημμένο στην 
ανωτέρω απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα. Η υπό-
λοιπη έκταση δασικού χαρακτήρα έχει πλήρως απο-
κατασταθεί, γ) Εντός της δασικής έκτασης που κηρύ-
χθηκε αναδασωτέα με την ως άνω απόφαση βρέθηκαν 
εκτάσεις συνολικού εμβαδού (7,730 στρ.+5,404 στρ.) = 
13,134 στρ. που θα πρέπει να εξαιρεθούν κατά την άρση 
της, διότι η δασική βλάστηση καταστράφηκε λόγω εκ-
χέρσωσης και δεν έχει αποκατασταθεί σε ικανοποιητικό 
βαθμό και ως εκ τούτου χρήζουν μέτρων προστασίας, 
δ) Εντός της ιδίας αποφάσεως υπάρχουν εκτάσεις συνολι-
κού εμβαδού 7.193,00 τ.μ.+10.013,45 τ.μ.+45.882,78 τ.μ. = 
63.092,23 τ.μ. = 63,092 στρ. για τις οποίες έχει γίνει ανά-
κληση της αναδασωτέας με σχετικές αποφάσεις, ε) Συ-
νεπώς εμβαδόν έκτασης εντός περιγράμματος αναδα-
σωτέας που έχει αποκατασταθεί η δασική βλάστηση 
3.781 στρ. - 63,092 στρ. (έχει ανακληθεί η αναδασωτέα) - 
13,134 στρ. (δεν ανακαλείται) = 3.704,774 στρ., (ΤΜΗ-
ΜΑ Α), στ) Η έκταση της υπ’ αρ. 2404/5-11-1987 (Δ’ 1226) 
απόφασης του Νομάρχη Μεσσηνίας εμβαδού 1.180 
στρεμμάτων (τμήμα Β) πριν καεί καλυπτόταν από είδη δα-
σικής βλάστησης αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια, 
σκίνα, αριές, σφεντάμια, δρυς) και έχει πλήρως αποκα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2915Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024

τασταθεί. ζ) Η υπ’ αρ. 1746/9-11-1981 (Δ’ 79/1982) από-
φαση του Νομάρχη Μεσσηνίας, ανακλήθηκε μερικώς 
με την υπ’ αρ. 137163/1-7-2019 (Δ’ 438) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τμήμα εμβαδού 
2.600,00 στρ. λόγω πλήρους αποκατάστασης. Το τμήμα 
αυτής εμβαδού 440,00 στρεμμάτων, (τμήμα Γ) πριν καεί 
καλυπτόταν από είδη δασικής βλάστησης αείφυλλων 
πλατύφυλλων (πουρνάρια, σκίνα, αριές, σφεντάμια, 
δρυς) και έχει πλήρως αποκατασταθεί. η) Η έκταση της 
υπ’ αρ. 3676/27-11-1998 (Δ’ 1103) απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου συνολικού 
εμβαδού 3.140 στρ. πριν καεί καλυπτόταν από είδη δα-
σικής βλάστησης αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια, 
σκίνα, κουμαριές κ.λπ.) και έχει πλήρως αποκατασταθεί. 
Εντός αυτής υπάρχει τμήμα εμβαδού 1,939.00 στρ. για 
το οποίο έχει γίνει άρση με την υπ’ αρ. 1786/8-7-1999 
(Δ’ 628) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου. Συνεπώς εμβαδόν έκτασης εντός πε-
ριγράμματος αναδασωτέας που έχει αποκατασταθεί η 
δασική βλάστηση 3.140 στρ. -1,939 στρ. (έχει ανακληθεί 
η αναδασωτέα) = 3.138,061 στρ. (Τμήμα Δ). η) εντός των 
ανωτέρω αναδασωτέων εκτάσεων (τμήμα Β, Γ και Δ) δεν 
υπήρχαν εκτάσεις που θα πρέπει να εξαιρεθούν κατά 
την άρση τους.

29. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Α) Αίρουμε μερικώς την υπ’  αρ. 3767/2-12-1998 
(Δ’ 1099) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
που αφορά έκταση 3.704,774 στρ. στις θέσεις «Βρύση 
Τζούμη», «Μούζια», «Δανηλέϊκα», «Γκολέμια», «Σουσά-
λα», «Βρυσούλες», «Βουλκάνο», Τ.Κ. Λάμπαινας, Βαλύρας, 
Νεοχωρίου Ιθώμης και Αρχαίας Μεσσήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, 
Δήμου Μεσσήνης και Δ.Ε. Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας, 
Νομού Μεσσηνίας, λόγω: α) πλήρους αποκατάστασης 
της δασικής βλάστησης και επαναφοράς της στην προ-
τέρα κατάσταση με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για υπαγωγή της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 και β) λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δε-
δομένα, επειδή η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική 
μορφή πριν και μετά την καταστροφή της από πυρκαγιά 
της (το έτος 1998) και ως εκ τούτου δε υπάγεται στις δι-
ατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας.

B) Αίρουμε πλήρως την υπ’  αρ. 2404/5-11-1987 
(Δ’ 1226) απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας, περί κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας που αφορά έκταση 
1.180,00 στρ. στη θέση «Τζούμη Βρύση» Τ.Κ. Αρχαί-
ας Μεσσήνης, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης, Νομού 
Μεσσηνίας, λόγω πλήρους αποκατάστασης της δα-
σικής βλάστησης και επαναφοράς της στην προτέρα 

κατάσταση με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 

για υπαγωγή της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν.  998/1979. Γ) Αίρουμε μερικώς την υπ’  αρ. 1746/

9-11-1981 (Δ’ 79/1982) απόφαση του Νομάρχη Μεσση-

νίας, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας που αφο-

ρά έκταση 440,00 στρ. στις θέσεις «Άγιος Βασίλειος», 

«Ι.Μονή Βουλκάνου», «Τσούκα», Τ.Κ. Αρσινόης, Ανθού-

σης, Σκάλας, Λάμπαινας, Βαλύρας και Αρχαίας Μεσσή-

νης, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης και Δ.Ε. Μελιγαλά, 

Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας, λόγω πλήρους απο-

κατάστασης της δασικής βλάστησης και επαναφοράς 

της στην προτέρα κατάσταση με οικολογικά χαρακτη-

ριστικά επαρκή για υπαγωγή της στις παρ. 1 και 2 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979 και Δ) Αίρουμε πλήρως την 

υπ’ αρ. 3676/27-11-1998 (Δ’ 1103) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέας που αφορά έκταση 3.138,061 

στρ. στις θέσεις «Μουσιάδες», «Πελέκια», «Βουλκάνο» 

και «Γκολέμια» Τ.Κ. Αρχαίας Μεσσήνης και Νεοχωρίου 

Ιθώμης, Δ.Ε. Ιθώμης και Μελιγαλά, Δήμων Μεσσήνης 

και Οιχαλίας Νομού Μεσσηνίας, λόγω πλήρους αποκα-

τάστασης της δασικής βλάστησης και επαναφοράς της 

στην προτέρα κατάσταση με οικολογικά χαρακτηριστικά 

επαρκή για υπαγωγή της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 

του ν. 998/1979.

Οι ανωτέρω εκτάσεις συνολικά απεικονίζονται από 

το τμήμα Α, το τμήμα Β, το τμήμα Γ και από το τμήμα Δ 

στο από 23-2-2024 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:20.000 που συνέταξε ο Δασοπόνος Βασίλειος Κυριακό-

πουλος και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Συνολικά έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνες και αγροί κατοίκων περιοχής και 

έκταση δασικού χαρακτήρα. 

Δυτικά: Ελαιώνες και αγροί κατοίκων περιοχής και 

έκταση δασικού χαρακτήρα. 

Βόρεια: Ελαιώνες και αγροί κατοίκων περιοχής και 

έκταση δασικού χαρακτήρα. 

Νότια: Ελαιώνες και αγροί κατοίκων περιοχής και έκτα-

ση δασικού χαρακτήρα.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Κωδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένουν σε ισχύ η 

υπ’ αρ. 3767/2-12-1998 απόφαση του Γενικού Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης έκτασης 

ως αναδασωτέας και η υπ’ αρ. 1746/9-11-1981 απόφα-

ση του Νομάρχη Μεσσηνίας, περί κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2916 Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2917Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2918 Τεύχος Δ’ 203/01.04.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04002030104240012*


